
2007年度（平成19年度）収支決算書

社団法人企業メセナ協議会





収支計算書総括表

社団法人企業メセナ協議会

2007年4月 1日立屯） 2008年 3月＿31日まで

科 目 一般会計 内部取引消去

（単位：円）

合計

-（事業活動収支：の部］ ――― 
［事業活動収入〕

［基本財産運用収入】 60,000 

基本財産利息収入 60, 000 

［会費収入 l I 92, soo, ooo 
正会員会費収入 88,000, 000 

準会員会費収入 4,800,000 

【事業収入 J I 11,216,623 
参加費収入 414,000 

書籍売上収入 1,178,616 

広告料収入 900, 000 

コーディネート事業収入 5,784,007 

委託事業収入 9,000, 000 

認定事務手数料収入 。
［寄付金収入】 0 

助成寄付金収入 。
雑収入 l I 201,557 

受取利息収入 123, 274 

雑収入 84,283 

寧業：i酋股入．紆・ i:l0 3賊園
け噂涸動：支出］： 100;，寧謳
［事業費支出】

給料手当支出

臨時雇賃金支出

会議費支出

旅費交通費支出

通信運搬費支出

消耗什器備品費支出

消耗品費支出

保守修繕費支出

印刷製本費支出

賃借料支出

会場費支出

諸謝金支出

編集デザイン費支出

資料収集費支出

助成寄付金支出

調査費支出

渉外連絡費支出

雑支出

［管理費支出】

役員報酬支出

給料手当支出

臨時雇賃金支出

法定福利費支出

福利厚生費支出

会議費支出

旅費交通費支出

通信運搬費支出

消耗什器備品費支出

消耗品費支出

保守修継費支出

印刷製本費支出

光熱水料費支出

賃借料支＿出

64,561,244 

31,720,193 

2,825,525 

256,303 

I, 573, 153 

3,398,498 

290, 897 

111,636 

2,644, 110 

3,846, 569 

2,179,090 

3,848,023 

6,999, 090 

3,515, 194 

451,526 

゜502, 129 255, 198 

144,110 

35,734,486 

2,040,000 

4,306,283 

356, I 75 

4,898,390 

127, 943 

192,961 

1,651,164 

1,001, 753 

795, 898 

252,987 

170,310 

813,274 

1,984,819 

12. 570. 639 9,  

゜
60, 000 

゜
60,000 

゜
92,800,000 

゜
88,000,000 

゜
4,800,000 

1,045,000 18,321, 623 

゜
414,000 

゜
1,178,616 

゜
900, 000 

゜
5,784,007 

゜
9,000,000 

I, 045, 000 I, 045, 000 

I, 043, 649, 370 I, 043, 649, 370 

I, 043, 649, 370 I, 043, 649, 370 

I, 176 208, 733 

I, 176 124,450 

゜ぉ~04祖，6瑯濱膝
1没蒻，0戟，25稜
I, 044, 002, 255 I, I 08, 563, 499 

゜
31, 720, 193 

゜
2,825,525 

゜
256,303 

゜
I, 573, 153 

゜
3,398,498 

゜
290,897 

゜
111,636 

゜
2,644, 110 

゜
3,846, 569 

゜
2, 179,090 

゜
3,848,023 

゜
6, 999, 090 

゜
3,515, 194 

゜
451, 526 

I, 043, 649,370 I, 043, 649, 370 

゜
502, 129 

゜
255, !98 

352, 885 496, 995 

゜
35,734,486 

゜
2,040,000 

゜
4,306,283 

゜
356, 175 

゜
4,898, 390 

゜
127, 943 

゜
192,961 

゜
1,651, 164 

゜
I, 001, 753 

゜
795, 898 

゜
252,987 

゜
170,310 

゜
813,274 

゜
I, 984,819 

゜
12,570,639 



収支計算書総括表

社団法人企業メセナ協議会

2007年4月＿1日から 2008年 3月31日まで （単位：円）

科 目 一般会計
特別会計［助成寄付

金会計］
内部取引消去 合 計

会場費支出 362, 754 

諸謝金支出 I, 442, 215 

租税公課支出 565, 100 

編集デザイン費支出 25,200 

資料収集費支出 22, 740 

渉外連絡費支出 494,900 

会員懇話費支出 485,411 

清掃費支出 468, 348 

雑支出 705, 222 ・・ 事業活勘支出託 ・ 1抑；・29$，諏
審業活動賤支 ．． ．•．10浚輯蜘

虞魔揺勤鷹裳疇J〗ぇ：：5: さ：5: ぇ： ：文 ぇ：
麟貴揺麒糞菫j：さ： ：s5澤：x ぇ； ：5:忍5:
［特定資産取得支出］

置亨I／△：］［llI1：巳［

0

0

0

0

0

0

0

0

0

 

362, 754 

1,442,215 

565, 100 

25, 200 

22, 740 

494, 900 

485,411 

468,348 

222 

940, 500 

蒻0，・透瞭
必． 料g．額り
, ： : ： : : ； ； ； ; ;，:. ：. ： • : ： : •. l ・・ ・
: ： •. • • : • :. ： ： g, • 8Q i i・忍虹；
33,952,246 

蝠？綿；48『
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.L/又支言十算齊
社団法人企業メセナ協議会

一般会計

科目
［事業活動腺支の釦
:〔事業活動収Al ・”・ : ~ ： ~ ： • : • :” ・ • ・ ・ • ・ ・ ・ ・ ・・・: ・ : ・ :‘：曹：・

［基本財産運用取入：l
基本財産利息収入

I会費収入l II 
正会員会費収入

準会員会費収入

l事業収入I II 
参加費収入
書籍売上収入

広告料収入

コーディネート事業収入

委託事業収入
l雑紋入”I I l 
受取利息収入
雑収入

事深活慟腺入喜舟
：［事業活動支出l‘
I事業費支阻I
給料手当支出
臨時雇賃金支出

会議費支出
旅費交通費支出
通信運搬費支出
消耗什器備品費支出

消耗品費支出
保守修繕費支出
印刷製本費支出

賃借料支出
諸謝金支出
会場費支出
編集デザイン費支出

資料収集費支出
調査費支出

渉外連絡費支出

雑支出
I管理費・支阻1 | ［： 
役員報酬支出

給料手当支出

臨時雇賃金支出
法定福利費支出

福利厚生費支出
会議費支出

旅費交通費支出
通信運搬費支出

消耗什器備品費支出
消耗品費支出

保守修緩費支出

印刷製本費支出
光熱水料費支出

賃借料支出
会場費支出

諸謝金支出
租税公課支出
編集デザイン費支出

資料収集費支出

渉外連絡＿費支出

1日から 2008年 3月31日まで

予＿算＿額＿l_決算額

60,000 

毀，：〇頴，3⑯ J | ：[ 
89, 250, 000 

4,800,000 

訊綱．0叫[|[ 
200,000 

800,000 

800,000 

7,000,000 

9,000,000 
邸，6叫：
5,000 

88,000,000 

4,800,000 

l閉虚鴨饂ll 
414,000 △ 214,000 

1,178,616 △ 378, 616 

二
31,937,080 

3,368,000 

454,000 

3,847,000 

3,954,000 

295,000 

446,000 

3, 372, 000 

3,846,569 

2,366,000 

9,265,000 

4,349,233 

5,054,000 

495,000 

850,000 

255, 198 

195,000 

訊訊軍］［i t 
2,040,000 

4, 306, 283 

581,000 

5,070,000 

127,943 

192,961 

1,651,164 

1, 109,000 

795, 898 

355, 000 

170,310 

813,274 

2,160,000 

12,652,000 

537,667 

1,543,000 

565, 100 

335,000 

32,000 

494,900 

60, 000 1 ° 
絋・8肌⑱0II. t,．忍59,0叫：•9 

I, 250,000 

゜響，3可

60,000 

-•一·——--i; l 9. 3 75 3囮7［出i:：：：塁］
31,720,193 216,887 

2,825,525 542,475 

256,303 197,697 

I, 573, 153 2, 273, 847 

3,398,498 555, 502 

290,897 4,103 

111,636 334,364 

2,644, 110 727,890 

3,846,569 

゜2,179,090 186,910 

6,999,090 2, 265, 910 

3,848,023 501,210 

3,515, 194 l, 538, 806 

451,526 43,474 

502, 129 347,871 

255, 198 

゜臨-・1・．.・4• ・-.・ な4•·-. ・：・, ＇ 110 
50, 890 

翫綿薗 :t~ l，殺3，忍時lI
2,040,000 

゜4,306,283 

゜356, 175 224, 825 

4,898,390 171,610 

127,943 

゜192,961 

゜I, 651,164 

゜I, 001, 753 107,247 

795,898 

゜252,987 102,013 

170,310 

゜813,274 

゜I, 984,819 l75, l8l 

12, 570, 639 81, 361 

362, 754 174,913 

I, 442,215 100, 785 

565, [00 

゜25, zoo 309, 800 

22, 740 9,260 

494,900 

゜

注1

注1

注 l

注2

注2

注2
注2

注2

注2

注2

注2

注3

注2

3
 



収支計算書

社団法人企業メセナ協議会

一般会計

科目

会員懇話費支出

清掃費支出

雑支出
事業活動支粛翁． ・・事業活動眩支弛額
・［股資話勤収：皮砂釦
（投資活動支出〕

【特定資産取得支出l
退職給付引当資産取得支出

［固定資産取得支出】

什器備品購入支出

投資活動支出計

投資活動収支差額

【予備費支出 1
予備費支出

2007年 4月 1日から 2008年 3月31日まで

予算額 決算額
500, ooo I 485,411 

470, ooo I 468, 348 

705, 222 I 705, 222 

l遺l,”556,862 19じi295:i 13住・ ・ ・ • ・ ・ ・ ・”・ • ・”・ ・ ・ ・”・ ・ ・””・ ・ ・ • ・ ・ • 

異
14,589 

I, 652 

゜1.l,．網，9
［ I, 940,500〕

940,500 

I, 000, 000】

I, 000, 000 

1,940,500 

△ 1,940,500 I―△ 

差

940, 500〕 〔 1,000,000〕

940, 500 

゜0) ［ I, 000, 000) 

゜
I, 000, 000 

940, 500 I, 000, 000 

940, 500 △ I, 000, 000 

゜
358,678 注3

一ー晋~期取支

前-
I, 000, 000 

:：̀［三l3：塁喜：I企籾□ロ
←・ ・阻占認，忍蒻 砥叫A露 ．ム：穎綿gS領
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（参考）

一般会計事業警別実績内訳(2007年席） （単位：円）

差異； 備

セミナー 2謳 000 384,553 

一旦墜腔
5・ 盈包

二：よふ：こ·こ~ ： 曇

△270,862 

鳳7ml冒^ □
皇麟
3;6.87,1:54 

1 L925,447 

広報活動

350.000 ， 

590,000 

3,610,480, 

229J40 

51,739 

9 9 

9, 

6,200,000 

5よ883,000ヽ

早 000,.,.,.,.,.,.,.,.,

し399,000

壁

情報システム

727,029 

2早 846

資料収集

出版

癖
噂こ〗

ー
ニ
[

273,160 

811,271 

コーディネート 1,850,302 

呵査 2,858,000, 

輯

4h i 19 ;. 1: ：42 .... ・・・・・....... 

•. ： • • • • • • • • ・.,5甜99:i •2l 
••・...・ • ・ • ・ • ・ • ・ ・ ・ : ・ •. ： • • • : • • •.................. 

329,oool 167361 
．．＇  •............ 

. .. "：ニ・ニ

△ 1,261,142 

525,000 △ 63,912 

161,639 
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収支言十箋肛書害
社団法人企業メセナ協議会

特別会計［助成寄付金会計］

2007年 4月 l日から 2008年 3月31日まで

当期収支差額

゜
693, 291 I△ 693, 291 

前期繰越収支差額 619,023 619, 023 

゜
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収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収会費、未収金、前払金、未払金、前受会

費、預り金及び未払消費税を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、

下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

＼平1ュ：r1J
前期末残高 当期末残高

科目
特別会計 特別会計一般会計 合計 一般会計 合計

現金預金 32,035,436 2,318,183 34,353,619 33,260,114 1,412,314 34,672,428 

未収会費 3,000,000 3,000,000 3,110,000 3,110,000 

未収金 13,733,880 840 13,734,720 13,042,507 13,042,507 

前払金

゜
287,777 287,777 

合計 48,769,316 2,319,023 51,088,339 49,700,398 1.412,314 51,112,712 

未払費用 752,825 752,825 

゜未払金 1,700,000 1,700,000 100,000 100,000 

前受会費 12,990,000 12,990,000 6,120,000 6,120,000 

前受金 228,000 228,000 

゜預り金 962,168 962,168 649,025 649,025 

未払消費税 503,100 503,100 490,200 490,200 

合計 15.436,093 1,700,000 17,136,093 7,259,225 100,000 7,359,225 

次期繰越収支差額 33,333,223 619,023 33,952,246 42,441,173 1,312,314 43,753,487 

7
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3. 科目間の流用及び予備費の使用について

（注 1) 事業費科目間の流用

予算科目のうち事業費ー会場費支出より 159,797円を事業費ー印刷製本費支

出、事業費ー渉外連絡費支出に流用した。

（注2)管理費科目間の流用

予算科目のうち管理費ー会場費支出より 552,333円を管理費ー給料手当支

出、管理費ー福利厚生費支出、管理費ー会議費支出、管理費ー旅費交通費支

出、管理費ー消耗什器備品費支出、管理費ー保守修繕費支出、管理費ー印刷

製本費支出、管理費ー渉外連絡費支出に流用した。

科目 当期予算額 科目間流用額 流用後予算額

事業費ー会場費支出 4,509,000 △ 159,767 4,349,233 

事業費ー印刷製本費支出 3,761,000 85,569 3,846,569 

事業費ー渉外連絡費支出 181,000 74,198 255,198 

管理費ー会場費支出 1,090,000 △ 552,333 537,667 

管理費ー給料手当支出 4,282,400 23,883 4,306,283 

管理費ー福利厚生費支出 120,000 7,943 127,943 

管理費ー会議費支出 128,000 64,961 192,961 

管理費ー旅費交通費支出 1.402,000 249,164 1,651,164 

管理費ー消耗什器備品費支出 650,000 145,898 795,898 

管理費ー保守修繕費支出 140,000 30,310 170,310 

管理費ー印刷製本費支出 799,000 14,274 813,274 

管理費ー渉外連絡費支出 479,000 15,900 494,900 

（単位：円）

（注3)予備費の使用

予備費△641,322円は、管理費ー租税公課支出 315,100円及び管理費ー雑支出

326,222円に充当使用し、当該科目の予算額に含めて表示している。
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正味財産増減計算書総括表

社団法人企業メセナ協議会

2007年 4月 1日から

科 目 一般会計 内部取引消去

（単位：四

合 計

-．い般距味財庶増減硲扉『ー・
〔経常増減の部〕

〔経常収益〕

【基本財産運用益l
基本財産受取利息

［受取会費 l
正会員受取会費

準会員受取会費

［事業収益 l
受取参加費

書籍販売事業収益

受取広告料

コーディネート事業収益

委託事業収益

受取認定事務手数料

［受取助成寄付金］

受取助成寄付金振替額

雑収益】

受取利

雑収
-・経常収:
［経常費用〕

［事業費 l
給料手当

臨時雇賃金

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗什器備品費

消耗品費

保守修繕費

印刷製本費

賃借料

会場費

諸謝金

支払助成寄付金

編集デザイン費

資料収集費

調査費

渉外連絡費

雑費

管理費 l
役員報酬

給料手当

臨時雇賃金

退職給付費用

法定福利費

福利厚生費

会諧費

旅費交通費

通信運搬費

建物附属設備減価償却費

什器備品減価償却費

消耗什器備品費

遇＿耗品費

60,000 

88,000,000 

4,800,000 

414,000 

I, 178,616 

900,000 

5,784,007 

9,000,000 

゜
゜

0゚

0

0

0

0

0

0

0

0

 0

7

 

0

3

 
｀
 

5

9

 

4

4

 

0

6

 

9

9

 

1

3

 4
 。， 

ー

123,274 I 1,176 

三 1l̀：］□I1直蒻，蜘，54;

60,000 

88, 000, 000 

4,800,000 

414,000 

I, 178,616 

900, 000 

5, 784, 007 

9,000,000 

I, 045, 000 

I, 043, 649,370 

124,450 

84,283 

い諒稼9;786

31, 720, 193 

2,825,525 

256,303 

1,573, 153 

3,398,498 

290,897 

111,636 

2,644,110 

3,846,569 

2, 179,090 

3,848,023 

6,999,090 

゜3,515, 194 
451, 526 

502, 129 

255, 198 

144,110 

2,040,000 

4,306,283 

356, 175 

937,500 

4,898,390 

127,943 

192,961 

1,651,164 

1,001, 753 

193, 249 

61,678 

795,898 

252,987 

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5

 

7

8

 

3

8

 

9

9

 

9

2

 

4

5

 

6

3

 

，
 

3
 
4
 ゜
., 
ー

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

 

31, 720, 193 

2, 825, 525 

256, 303 

], 573, 153 

3,398,498 

290, 897 

111,636 

2, 644, 110 

3, 846, 569 

2, 179, 090 

3, 848, 023 

6,999,090 

I, 043, 649, 370 

3, 515, 194 

451, 526 

502, 129 

255, 198 

496, 995 

2, 040, 000 

4, 306, 283 

356, 175 

937,500 

4,898,390 

127,943 

192,961 

1,651, 164 

1, 001, 753 

193,249 

61,678 

795, 898 

252. 987 
＿と

，
 



正味財産増減計算書総括表

社団法人企業メセナ協議会

2007年 4月 1日から 2008年 3月31日まで

科 目 一般会計
特別会計［助成寄付

金会計］
内部取引消去

（単位：円）

合計

保守修繕費 110,310 I o 

印刷製本費 s13, 214 I o 
光熱水料費 I, 984,819 I 0 

賃借料 12, s10, 639 I o 
会場費 362, 754 I o 
諸謝金 I, 442, 215 I 0 

租税公課 565, 100 I o 
編集デザイン費 2s, 200 I o 
資料収集費 22, 140 I o 
渉外連絡費 494, goo I o 
会員懇話費 485,411 I o 
清掃費 468,348 I o 
雑 費 705,222 0 

~経営 朋詳 1粗，・488，即 い賎幽，葵膝
当期経常増減額 8,856, 023 I 693, 291 

当：期-月即距味財産増滅額 8忍眼幽 麟滋訊
一般正味財産期首残高 36, 034, 4ss I a19, 023 

・一般距蜘雅鶴諒残高 蝕 8瞭，虚 ：I：；叩，3註
暉淀韮味財眠増減の部〕
［受取寄付金）

受取助成寄付金 o 1 1, 043, 649, 310 
【一般正味財産への振替額）

；；芦詈艮I/：直□二：：i 

170,310 

813,274 

1,984,819 

12, 570, 639 

362, 754 

1,442, 215 

565, 100 

25,200 

22, 740 

494, 900 

485,411 

468, 348 

705, 222 

1> i縣，蜘冷祖毯
9,549,314 

：曹： • ； ・ ;”：・．．．•・ •・曹・．· • ・ • ・ 曹曹• ・ • 曹● 
• • :”: ： : ： : : ： ； : ； : : : ; :卦;i B揺裔i姐c

20, 000, 000 

臨畷渕）0
・ー 陸皐792 
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社団法人企業メセナ協議会

一般会計

科

〔一般正味財産増減の部〕

〔経常増減の部〕

〔経常収益〕

［基本財産運用益I
基本財産受取利息

［受取会費 l
正会員受取会費

準会員受取会費

［事業収益】
丞又 取参加 費

書籍販売事業収益
序又 取広告料

目

コーディネート事業収益

受託事業収益

委託事業収益

［ 雑収 益 I 
，，，， 又 取 利 息

雑 収 益

経 常収益計

〔経常費用〕

【 事業費 I 
給 料 手 当

臨 時雇賃金

会 議 費

旅費 交通費

通信運搬費

消耗什器備品費

消 耗 品 費

保守修繕費

印刷製本費

賃 借 料

会 場 費

諸 謝 金

編集デザイン費

資料収集費

調 査 費

渉外連絡費

会員懇話費

雑 費

I 管理費 l 
役 員 報 酬

給 料 手 当

臨時雇賃金

退職給付費用

法定福利 費

福利厚生 費

会 議 費

旅費交通 費

通信運搬費

建物附属設備減価償却費

什器備品減価償却費

ヅ7卜りェア減価償却費

消耗什器備品費

消 耗 品 費

保守修繕費

印刷製本費

光熱水料費

正味財産増減計算書

当 年度 前年度 増 減

2007年 4月 1日から 2008年 3月31日まで （菫位．：円）

I 60, 000) 【 6,000) 【 54,000】
60,000 6,000 54,000 

【 92, soo, ooo I ［ 93, 920, ooo I I△ I, 120, 000】
88, 000, 000 89,000,000 △ I, 000, 000 
4,800,000 4,920,000 △ 120,000 

I 17,276,623) 【 1s, 601,301 I I△ I, 324,678】
414,000 919,200 △ 505,200 
1, 178,616 687,441 491, 175 
900, 000 800,000 100,000 
5, 784, 007 7,365,380 △ I, 581, 373 

゜
229, 280 △ 229,280 

9, 000, 000 8,600,000 400,000 
［ 207, 557] ［ 131, 655) 【 75, 902】

123,274 25,046 98, 228 
84, 283 106,609 △ 22, 326 

110, 344, 180 112, 658, 956 △ 2, 314, 776 

［ 64,561,244) I 64, 768,401 I ［△ 207, 157】
31, 720, 193 29,610,088 2,110,105 
2, 825, 525 2,419, 193 406,332 
256, 303 376,254 △ 119,951 
I, 573, 153 2,605, 135 △ I, 031, 982 
3, 398, 498 3, 583, 673 △ 185, 175 
290, 897 158,210 132, 687 
111,636 168,932 △ 57, 296 
2, 644, 110 1,282,845 1,361,265 
3,846,569 3,622,847 223, 722 
2, 179, 090 2,345, 765 △ 166, 675 
3, 848, 023 3,564,589 283, 434 
6,999,090 8,201,636 △ 1, 202, 546 
3,515, 194 3, 668, 905 △ 153, 711 
451,526 487,026 △ 35, 500 
502, 129 2, 193, 922 △ I, 691, 793 
255, 198 132,436 122, 762 

゜
16,000 △ 16,000 

144,110 330,945 △ 186, 835 
I 36, 926, 913】 I 38, 296, 834 l I△ I, 369,921) 

2, 040, 000 2,040,000 

゜4,306,283 4,304,503 I, 780 
356, 175 392, 415 △ 36,240 
937,500 2,329,250 △ l, 391, 750 
4, 898, 390 4,095,235 803, 155 
127,943 111,277 16,666 
192,961 77,623 115, 338 
1,651, 164 1,229, 693 421,471 
l, 001, 753 982,309 19,444 
193, 249 193,249 

゜61,678 68,400 △ 6, 722 

゜
188,160 △ 188, 160 

795, 898 634,035 161,863 
252, 987 404,870 △ l5l, 883 
170,310 104, 580 65, 730 
813,274 I, 025, 178 △ 211,904 
I, 984,819 2, 007, 929 △ 23, 110 

11 



社団法人企業メセナ協議会

一般会計

科

賃 借 料

会 場 費

諸 謝 金
租 税 公 課

編集デザイン費

資料収集 費

渉外連絡 費

会員懇話費

清 掃 費

雑 費

退 会 会 費

1他会計への繰出額】
特別会計への繰出額

経常費用 計

当期経常増減額

目

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

（指定正味財産増減の部〕

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残両

正味財産期末残高

正味財産増減計算書

2007年4月 1日から 2008年 3月31日まで （単位：円）
当 年度 前年度 増 減
12,570,639 12,585,538 △ 14,899 
362, 754 505, 200 △ 142,446 
I, 442,215 1,436,659 5,556 
565, 100 579, 500 △ 14,400 
25, 200 94,500 △ 69, 300 
22, 740 19,336 3,404 
494,900 500,400 △ 5,500 
485,411 306, 905 178,506 
468,348 468,348 

゜705, 222 621, 742 83, 480 

゜
990,000 △ 990, 000 

I 0】 【 500] I△ 500) 

゜
500 △ 500 

101,488, 157 l 03, 065, 735 △ I, 577,578 
8, 856, 023 9,593,221 △ 737, 198 
8, 856, 023 9,593,221 △ 737, 198 
36,034,455 26,441,234 9,593,221 
44,890,478 36,034,455 8, 856, 023 

20,000,000 20,000,000 

゜20,000, 000 20,000,000 

゜64,890,478 56,034,455 8, 856, 023 

12 



・, 

社団法人企業メセナ協議会

特別会計［助成寄付金会計］

科

〔一般正味財産増減の部〕

［経常増減の部〕

〔経常収益〕

（事業収益】

目

受取助成認定事務手数料

［受取助成寄付金）

受取助成寄付金振替額

I 雑収 益 I 

受 取 利 息

1他会計からの繰入額］

一般会計からの繰入額

経 常収益計

〔経常費用〕

［ 事業費 I 

支払助成寄付金

雑 費

経常 費用 計

当期経常増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

［指定正味財産増減の部）

［受取助成寄付金l

受取助成寄付金

【一般正味財産への振替額1

一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期末残高

正味財産期末残高

正味財産増減計算書

2007年4月1日から 2008年 3月3l日まで （璽位：円）
当 年度 前年度 増 減

1, 045, 000 790, 000 255,000 

I, 043, 649, 370 I, 203,820,000 △ 160, 170, 630 

I, 176 

゜
I, 176 

゜
500 △ 500 

I, 044, 695, 546 I, 204,610,500 △ 159,914,954 

I I, 044, 002, 255】 I I, 204, 153, 675】 【△ 160,151,420] 

I, 043, 649, 370 I, 203, 820, 000 △ 160, 170, 630 

352, 885 333, 675 19,210 

I, 044, 002, 255 I, 204,153,675 △ 160,151,420 

693,291 456,825 236,466 

693,291 456,825 236,466 

619,023 162, 198 456,825 

1,312,314 619,023 693,291 

I, 043, 649, 370 I, 203, 820, 000 △ 160, 170,630 

゜ ゜ ゜
゜ ゜ ゜1,312,314 619, 023 693, 291 

13 



財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

建物附属設備・什器備品・・・定額法による減価償却を実施している。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金は従業員の退職給付に備えるため、以下のとおり計上して

いる。

退職給付引当金・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額

を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 会計方針の変更

会計方針の変更はなし。

3. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 20,000,000 20,000,000 

小計 20,000,000 20,000,000 

特定資産

退職給付引当資産 4,210,250 5,150,750 4,210,250 5,150,750 

小計 4,210,250 5,150,750 4,210,250 5,150,750 

合計 24,210,250 5,150,750 4,210,250 25,150,750 

18 



4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

（うち指定正味 （うち一般正味
（うち負債に対

科目 当期末残高 財産からの充当 財産からの充当
額） 額）

応する額）

基本財産

定期預金 20,000,000 (20,000,000) （ 0) 

小計 20,000,000 (20,000,000) （ 0) 

特定資産

退職給付引当資産 5,150,750 （ 0) （ 0) (5,150,750) 

小計 5,150,750 （ O) （ 0) (5,150,750) 

合計 25,150,750 (20,000,000) （ 0) (5,150,750) 

5. 担保に供している資産

担保に供している資産はなし。

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 998,601 520,612 477,989 

什器備品 1,767,787 1,437,199 330,588 

合計 2,766,388 1,957,811 808,577 

7. 保証債務等の偶発債務

保証債務等の偶発債務はなし。

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内容 金額

経常収益への振替額

指定の解除による受取助成寄付金 1,043,649,370 

合計 1,043,649,370 

9. 関連当事者との取引内容

関連当事者との取引はなし。

19 



財産目録
2008年3月31日現在

科 目
I資産の部
1流動資産

(1)現金預金

現金 現金手許有高 195,890 

物品小切手等（切手、商品券） 8,325 

普通預金

みずほ銀行銀座支店 6,244,067 

三井住友銀行丸の内支店 12,601,849 

三井住友銀行銀座支店 9,387.409 

三菱東京UFJ銀行本店 175,638 

郵便振替貯金 4,822,574 

郵便振替貯金(Iまるる） 1,236,676 
(2)未収会費 2007年度12法人 3,110,000 
(3)未収金 文化庁、コーディネート収入 13,042,507 
(4)前払金 ウェブサイト制作費ほか 287,777 

流動資産合計

2 固定資産
(1)基本財産

定期預金 みずほ銀行銀座支店 20,000.000 

基本財産合計 20,000,000 
(2)特定資産

退職給付引当預金 みずほ銀行銀座支店 5150 750 

特定資産合計 5,150,750 

(3)その他の固定資産

建物附属設備 パーテーションほか 477,989 

什器備品 パソコン、電話機 330,588 

電話加入権 電話6基 262,752 

敷金 賃借事務所敷金 2 683 476 

その他固定資産合計 3 754 805 

固定資産合計

資産合計

II 負債の部
1 流動負債
(1)未払金 支払助成寄付金2件 100,000 

(2)前受会費 8法人 6,120,000 
(3)預り金 職員健康保険料 98,154 

職員厚生年金保険料 175,454 

源泉所得税 375,417 
(4)未払消費税 2007年度分 490 200 

流動負債合計

2 固定負債
(1)退職給付引当金 6.456 250 

固定負債合計

負債合計

正味財産

20 
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金 額

51,112,712 

28,905.555 

80,018,267 

7,359,225 

6,456 250 

13 815,475 

66 202 792 



正会員

準会員

合計

社団法人企業メセナ協議会

会員異動状況書

平成 19年3月31日 平成20年3月31日

149社 149社

40社・団体 40社・団体

189社・団体 189社・団体

増減

0社

0団体

土0社・団体





社団法人企業メセナ協議会

理事長福地茂雄殿

監査報告書

平成20年6月3日

監事言田見叶量

監事芦約げ『/4(髯

私たちは、平成 19年4月1日から平成20年3月31日までの監査を行い、次の

とおり報告します。

1. 収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表、キャッシュ・フロー計算

書及び財産目録は、会計帳簿の記載金額と一致し、法人の収支及び財産

の状況を正しく示していると認めます。

2. 事業報告書の内容は真実であると認めます。

以上


